Gabinete da Ministra do Trabalho, Solidariedade e Segurança Social
Praça de Londres nº 2 – 16º - 1049 056 Lisboa, PORTUGAL

TEL + 218 424 100  EMAIL – gabinete.mtsss@mtsss.gov.pt -  www.portugal.gov.pt

Exmº. Senhor
Chefe do Gabinete da Senhora
Ministra Adjunta e dos Assuntos
Parlamentares
Drº. João Bezerra da Silva

SUA REFERÊNCIA
Nº: 1232
ENT.: 2469

 SUA COMUNICAÇÃO DE
07/06/2023

 NOSSA REFERÊNCIA
SAÍDA Nº 1296
PROC. Nº: 1272/2020/448

 DATA
11/08/2023

ASSUNTO: Requerimento n.º 132/XV/1.ª de 07 de junho de 2023
      Subsídio de educação especial. Indeferimentos e atraso nas respostas

Em resposta ao Requerimento n.º 132/XV/1ª, de 07 de junho de 2023, do Grupo Parlamentar do
PCP, encarrega-me a Senhora Ministra do Trabalho, Solidariedade e Segurança Social de informar

que o trabalho da Segurança Social tem sido no sentido de procurar garantir maior
celeridade e eficiência em fazer chegar os montantes dos apoios às crianças e jovens
que deles verdadeiramente precisam, reforçando, também com o objetivo de rigor na
atribuição do subsídio, a vertente de fiscalização.

Comparando o ano letivo 2021/2022 com o primeiro ano da aplicação da medida
(2016/2017), verifica-se que em 2021/2022 foram deferidos cerca de 24 mil pedidos,
mais 77% do que em 2016/2017. Em 2021/2022 foram pagos 41 M€ em Subsídio de
Educação Especial, mais 74% do que em 2016/2017.

Relativamente ao último ano letivo (2022/2023), já foram pagos 14.190 pedidos, num
valor global de 22.288.894€ enquanto no período homólogo (até julho de 2022) haviam
sido pagos 13.549 pedidos, no montante de 22.872.458€. Verifica-se, assim, um
acréscimo de 5% no número de processos pagos face ao período homólogo.

Com os melhores cumprimentos,

A Chefe do Gabinete

Paula Lopes Vieira

mailto:gabinete.mtsss@mtsss.gov.pt

		2023-08-11T17:02:17+0100
	Paula Vieira